uerum nec hec. l. hoc probat quia loquitur improprie nec obstat ratio supradicta q. uerum est q. proprium significatū sumitur ab ethimologia nisi repugnet diffinitio uel modus loquendi qui est seruandus l. labeo. de suppellec. lega. & ita est hic. quia instrumenta appellantur solū carte publice & ita fuit hic de facto iudicatur scdm butri. De hoc tamen an arguatur ab allusione uocabuli & an ex ea sumatur propria significatio uel non. uide per bar. tactam in. l. ii. q. appellata. s. si cer. pet. & l. i. j. de fur. & l. i. j. de testa. & laci⁹ in repetitione omnes populū. in questioe. Illa de interpretatōe declaratiua quomō in statutis cadat zc. Et ex hiis potest inferri ad dubium An appellatione filiorū contineantur nepotes ex propria significatione. & butri. disputans tenuit q. sic Nam propria significatio sumit ab ethimologia uel allusione uocabuli ut hic & dicta. l. ii. q. appellata. & l. pupillus q. territorium. de uer. sy. sed scdm allusionē appellatio filii comprehendit nepotes quia filius dicitur a filio quod est amor. quia amor est in nepotibus. l. liberorū. de uer. sy. ergo zc. Preterea glo. insti. qui daretu. poss. in fi. dicit q. leges que dicunt q. appellatione filiorum non continentur nepotes loquuntur secunduz cōem usum loquendi. Sed communis usus loquendi non est intellectus proprius sed figuratus & interpretatus. l. cum delamonis. q. affnam. de fun. instruc. & l. labeo. de suppellec. lega. ergo zc. Preterea communis usus loquendi non potest alterare propriū rei significatum. l. ii. s. de usufru. ea. re. que. ulu. consu. ergo remanet q. nepotes ex propria significatione comprehendant scdm eum pro quo facit bene tex. in dcā l. liberorum. in princ. ibi ubi continentur Contrariū tamen tenuit Dy. in. l. iusta. in eo. ti. de uer. sy. et Bar. in dicta. l. liberorum. Vbi concludunt q. ex interpretatione tantuz q. est utile scire ppter statuta. **C** Vltimo quia hic loquitur de instrumento si per statutum prouidetur q. cōt instrumentum non possit opponi nisi exceptio solutionis et falsitatis an alie similes opponi possint. Vide quod nō. Bar. q. i. j. q. ui. aut. clam. & Cy. tangit de adul. l. ita nobis pudor. quibus adde illā

singularem glo extra de sequest. poss. & fruc. clement. i. Vbi q̄ semper exceptio nullitatis opponi potest licet per statutū omnes alie remoueantur & loquitur ibi de incompetencia iudicis.

**Q**UICVMQVE. Originalia faciunt fidem non exempla. b. dicit. concor. extra eo. c. i. & ii. ubi uide de materia huius legis

**C**In tex. ibi a fisco subaudi etiaz. q. d. q̄ ne dum a priuato sed ideo de fisco dicit quia plus uidebatur in eo cuz habeat alia priuilegia q̄ priuatus. sic ergo nō. exemplo non credi. quod uerum intellege nisi contra eum qui dedit exemplū l. in fraudem. §. neq. j. de iur. fi. Item hoc uerum nisi contra eum qui producit exemplum et dicat se originale perdidit se et probet tunc exemplum faceret semiplenam probationez & sic posset iuramentum deferri q̄ est notabile. C. eo. l. sicut iniquum. quam signa. et bar. sequitur eā ut notandam in. l. amonendi. s. de iure. iuran.

**C**In glo. tria sunt nomina. ibi originalia. ideo significancia. **C**Ea. ibi tria nomina sunt. & etiam idem significant ista tria. **C**Ea. ibi que non continentur in exemplo. potest addi & alia ratio. quia tabellioni non creditur nisi de gestis tempore confecti instrumenti & sic de hiis que tunc uidit & audiuit sed ista que fuerunt gesta in alio instrumento non fuerunt tunc gesta quando istud l. exemplatum fuit factum. Item nec ab istis testibus uisa ergo istud solum pbat Item potest interuenisse fraus quia forte fuit ostensum instrumentum falsum in quo erat nomen tabellionis mortui non ergo posset probari suspectum originale per comparisonem litterarum si exemplo credatur. ad hoc. l. compationes. C. eo. et in aut. de fide. instru. §. oportet. ita uult butri. in dicta aut. Item nullo documento

**C**Ea. ibi nisi fuerit offitio iudicis publicatuz. intellige competentis ut. j. subda

**C**Ea. ibi & parte aduersa legitime citata. Nō ergo q̄ etiā i insinuatōe instrumenti debet uocari aduersarius Idem tenet hic butri. & dicta aut. si quis in alio quo documento. ubi etiā Cy. idem ppter uitandam predictam fraudem de qua nunc dixi. Sic etiā contingit circa testes

productos ad eternā rei memoriam. in aut. de testi. §. penf. C. detesti. aut. si qs ab aliquo. j. de aqua plu. arcen. l. in concedendo. pro quo satis facit regula. l. de uno quoq. de re. iudi. et de adop. l. nam ita diuus. & hoc etiam Cy. tenuit. Idez tenuit Inno. in utroq. dicto ext. de testi. c. albericus. etiam si tractetur de publicacione priuilegii uel alterius littere ut spicitur cuius interest facit ad idem quod nō. ipse Inno. ext. eo. c. cum. p. tabellio. Et ex hiis collige q̄ priuilegiū per quod derogatur iuri episcopoz non possit publicari coram iudice seculari quia non potest citare episcopum uel alium clericum coram se ut in aut. statuimus. de epi. & cle. & extra de fo. compe. c. si diligenti. & eo. ti. c. romana. §. contrabētes. in. vi. Ergo dicta insinuatō uel autenticatio reperiretur facta absq. citatione et sic esset nulla. vnum nō. q̄ si producat priuilegium longo tempore sumptuz de originali uel exemplo cum auctoritate iudicis competentis non apparet tamen citatos fuisse citados presumuntur citati ut dispositio potius ualeat q̄ pereat. Ita tenet Io. an. de testi. c. albericus. in nouella in ultima glo. & uide in spec. hoc eo. ti. §. ostenso. ubi de hac. q. j. sed si quis potest. & in ti. de senten. §. ut autem j. et nō. **C**An autem priuilegium exemplatum ab exemplo probet ita q̄ in iudicio ei fides adhibeatur & hic uidetur casus q̄ non. & in dicta aut. si quis in aliquo & extra eo. c. i. & ii. Sol. dic q̄ si citatis citandis debito modo cum cause cognitione & cum auctoritate iudicis sit sumptum scdm predicta faciat plenam fidez pro hoc uidetur casus extra de priuill. c. cum olim. el. i. inducendo sic nam parez uim habent testes & instrumēta. l. in exercendis. C. eo. Sed certū est q̄ si ammissum est priuilegium & probatur per testes tenor priuilegii bulla & subscriptio & q̄ ipsum priuilegium in nulla parte erat uiciatum tale priuilegium debet renouari et transcribi adeo q̄ sic transcriptum probat ut ibi ergo si producat priuilegium exemplatum ab exemplo quod exemplum erat sumptuz de originali & sic probat originale sic se habuisse ergo & ipsum sumptum debet fidem facere

dummodo sit sumptum debito modo & auctoritate iudicis competentis ut dictum est. Or. consideratis si ille tex. hoc probat multi prima facie dicentur gruz. ¶ Et quia de publicatione uel infinuatiōe dictū est potest dubitari que sit eius forma dic ergo q̄ fiet per tres notarios ad minus quorum primus dicet q̄ hoc est exemplum cuiusdam instrumenti sic incipientis & ponet totum instrumentum de uerbo ad uerbum & postea in subscriptione dicet Ego petrus tabellio hoc instrumentum fideliter exemplavi & exempla unicum tabellionibus infrascriptis coram iudice & testibus diligenter ascultavi. Et quia inueni illud concordare cum originali ideo mandato iudicis me subscripsi & eodem modo dicet alter tabellio se ascultasse diligenter zc. similiter dicet & tertius tabellio. & quilibet tabellio faciet mentionem aliorum tabellionum & testium & se subscribet. & mandabitur per iudicem de cetero fidem adhibendam tali exemplo et tali instrumento ad nō debet statari licet originale non ostendatur. scdm̄ doctores cōmuniter. licet quidā aliter dixerint de quibus uide relatum per Cy. in dicta aut. si quis aliquo in. iiii. q. ¶ An autem instrumentum uel scripta ex quo semel est infinuatum amplius possit infinuari cōmuniter tenetur q̄ non p̄ l. sanctimus. C. de diuer. rescrip. Item & per rationem quia tempus suppletū non recipit supplementationem. s̄. ex. quibus causis ma. l. nec non. §. si quis sepius. ergo nec ista scripta suppleta recipit. zc. ¶ Ea. ubi circa si. necesse fieri in scriptis. dic q̄ est in casibus notatis. s̄. de pigno. l. cont. hitur. & uiginti octo casus in quibus uide tur requiri scriptura uide enumerationes per Io. an. de censibus. c. i. in vi. in glo. que incipit per casus. ¶ Ultimo ad materiam huius. l. sciendum est q̄ originali statur ut hic & C. de probat. l. cu. precibus. Fallit si reddatur suspectum q̄ potest contingere uel re ipsa ut quia rasum. in locum de quo est questio tunc non probat nisi approbet. l. si. C. de edic. diu. adri. tol. C. de testa. l. si unus. & ibi nō. ul. etiam ex persona utentis ut quia est usus producere falsa instrumenta & tunc ei non credit nisi alius non suspectus edat

uel ducat secum uel se subscribat edic. i. s̄. de edendo. l. si quis ex argentariis. §. i. Potest etiam reddi suspectum ex persona scribentis & hoc duobus modis uel quia de presenti conuincitur q̄ in hoc instrumento scripsit aliquid falsum & tunc clarum q̄ nil probat nec fidem facit. uel quia al fecit talia instrumenta & de hoc conuictus & condemnatus est de falso & sic non posset scripturas facere sicut nec testificari. §. ti. i. l. iiii. §. lege iul. fac. C. de her. aut. credetes. i. si. Idē si ei depositio erat notoria. l. ii. §. miles. de infami. fac. quod nō. Inno. de elec. c. nichil. ubi potest de gestis per prelatum depositum. Secus si eius depositio foret occulta Nam tunc eius instrumenta tenerent ita nō. glo. de senten. excom. c. decernimus in vi. quam pro deo nō. Adde q̄ si post instrumentum iam confectum tabellio condemnaretur de falso non iudicaret michi uel instrumento meo nisi forte me sciete & tacere fuisset condemnatus quia de uno tempore presumptio trahitur ad aliud ut. l. si cui §. eisdem de accusa. & l. si quis aliquid C. de iuste. & archa. li. x. Et ex hiis deciditur q̄ sententia de falso lata contra notarium non nocet parti si non fuit citata & hoc Bar. tenuit in. l. iiii. de puari §. ubi uide. Simile dixit Cy. in sententia lata de falso contra testem q̄ non nocet parti ita nō. per eum in. l. i. C. qui accu. non pos. Adde predictis q̄ notarius de falso condemnatus poterit rogationes primas in publicā formam redigere glo. est singularis extra de here. c. ut officiu. in vi. quaz singulariter nō. Compelletur tamen ad petitionem partis protocollo ut nō. glo. singularis. in. l. si ex argentariis §. ii. s̄. de eden. et intellige de rogationibus ante scriptis per eum preter illas de quibus est condemnatus de falso. Nam illud instrumentum numquam redigit in mundum. tex. probat extra de heret. c. fraternitatis. et ibi per Inno. ¶ Ultimo adde an instrumentum a me productum possim ut falsum impugnare de quo uide per Bar. tactum in. l. post legatum. §. i. §. de hiis qui. ut indig. & per Inno. ext. de cens. c. cuz olim. & plenius de exceptionibus. c. cum uenerabilis. Or. notatis ista quia utilia.